
COMUNE DI GERMAGNO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO 

FINANZIARIO 

 

N. 14 DEL 27/01/2015 

 

 
OGGETTO: Rimborsi versamenti Imu 2014 errati. 

 

 

 

Visto la Delibera di Giunta n° 20 del 9 Giugno 2014, esecutiva, con la quale è 

stata assegnata al Sindaco la Responsabilità del Servizio Economico-finanziario; 

 

Visto il Bilancio di previsione 2015, in fase di predisposizione; 

 

Premesso che sono pervenute a questo Comune le seguenti istanze di rimborso IMU 

2014 versata in eccedenza o per errore: 

 

 Richiesta di rimborso prot. 9 del 05.01.2015 della somma di € 117,00 

(centodiciassette/00) dovuto alla Signora Medici Orietta (per doppio 

pagamento, come da modulo debitamente compilato e consegnato); 

 Richiesta di rimborso prot. 10 del 05.01.2015 della somma di € 117,00 

(centodiciassette/00) dovuto al Signor Ruschetti Riccardo (per doppio 

pagamento, come da modulo debitamente compilato e consegnato); 

 Richiesta di rimborso prot. 11 del 05.01.2015 della somma di € 34,00 

(trentaquattro/00) dovuto al Signor Ruschetti Roberto (per doppio 

pagamento, come da modulo debitamente compilato e consegnato); 

 Richiesta di rimborso prot. 70 del 19.01.2015 della somma di € 104,00 

(centoquattro/00) dovuto alla Signora Lucchese Miriam (per doppio 

pagamento, come da modulo debitamente compilato e consegnato); 

 Richiesta di rimborso prot. 98 del 26.01.2015 della somma di € 60,00 

(sessanta/00) dovuto alla Signora Bianchi Grazia (per doppio pagamento, 

come da modulo debitamente compilato e consegnato); 

 

 

Considerato che risulta che questo Comune ha incamerato la somma effettivamente 

non dovuta di € 432,00 alla risorsa 1.01.1010;  

 
Rilevato che le domande sono state accolte dal Responsabile del tributo e che, 

pertanto, ora è necessario assumere formale impegno di spesa per poter disporre 

il rimborso richiesto; 

 

Verificato che le istanze di rimborso sono state presentate nei termini fissati 

dalla vigente normativa; 

 

Rilevato che, trattandosi di provvedimento collegato a procedimento tributario, 

non è dovuta la comunicazione di avvio del procedimento ai sensi del secondo 

comma dell'art. 13 della legge 07.08.1990, n.241 (Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi); 

 

Visti: 



- Gli articoli 13 e 14 del D.Lgs. 30.12.1992, n° 504 (Riordino della finanza 

degli Enti territoriali); 

- L’articolo 30 del D.Lgs. 29.09.1973, n° 602 (Disposizioni sulla 

riscossione delle imposte sul reddito); 

- L’articolo 52 del D.Lfs. 15.12.1997, n° 446 ( Istituzione dell’imposta 

regionale sulle attività produttive, revisione degli scaglioni, delle aliquote e 

delle detrazioni dell’Irpef e istituzione di un’addizionale regionale a tale 

imposta, nonché riordino della disciplina dei tributi locali); 

- l'articolo 36, comma 2 bis del D.Lgs. 26.02.1999, n 46 (Riordino della 

disciplina della riscossione mediante ruolo); 

- gli artt.: 3,3 bis e 3 ter del1.a legge 02.12.2005, n° 248 (Conversione in 

legge, con modificazioni, del decreto-legge 30 settembre 2005, n. 203, recante 

misure di contrasto all'evasione fiscale e disposizioni urgenti in materia 

tributaria e finanziaria; 

 

Ritenuto di disporre il richiesto rimborso per l’importo complessivo di  

€ 432,00; 

 

Attesa la propria competenza ai sensi: 

- dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 (Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali); 

- del combinato disposto dagli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma 

del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267(Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali); 

- dell’articolo 97, comma 4ç, lettera d) del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267(Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali); 

- dell’articolo 53, comma 23 della Legge 23.12.2000, n 388 contenente 

disposizioni per la formazione del bilancio annuale e plurienna1e dello stato - 

come modificato dal comma 4 dell' artico1o 29, Legge 28.12.2001  

n° 448; 

 

Visto il regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 

Delibera di Giunta Comunale n°  49 del 28.04.1999; 

 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n° 3 del 09.05.1996; 

 

Visto il T.U.E.L. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

 

1. Di disporre i rimborsi indicati in narrativa per un importo complessivo di  

€ 432,00, emettendo i relativi mandati di pagamento a favore dei 

contribuenti indicati in premessa attribuendoli all’intervento 1.01.04.03  

gestione residui; 

 

2. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto al visto del 

Responsabile del Servizio finanziario attestante la copertura finanziaria 

della spesa dalla cui data di sottoscrizione il provvedimento diverrà 

efficace. 

 

 

 

 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Economico Finanziario 

f.to Sebastiano PIZZI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO 

 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 

spesa, Art. 151, comma quarto, del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267. 

 

Germagno, lì 27/01/2015 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Economico-finanziario 

f.to Sebastiano PIZZI 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio 

dell’Ente dal 27/01/2015 e così per quindici giorni consecutivi. 

 

Germagno, lì 27/01/2015 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr. Nella VECA  

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Germagno, lì 27/01/2015 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr. Nella VECA  

 

 

 

 


